
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000078/2015.

Às 10:01:30 horas, do dia 11 de Novembro de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de drone - veículo
aéreo não tripulado..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 09.150.883/0001-90 - BIDDING
COMERCIAL LTDA - ME

SimLucila Macedo Moraes

Pequena 81.571.010/0001-89 - Ultramar
Importaçao LTDA EPP

SimALENCAR MASSULO
SILVESTRE

Pequena 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

SimRAFAEL RODRIGUES
COSTA

Pequena 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

SimRODRIGO SANTOS
RODRIGUES

Micro 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

SimPABLO DAMASCENO
CANDIOTO

Lote:

Descrição:

Drone - veículo aéreo não tripulado.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

VEICULO AEREO NAO TRIPULADO - AUTONOMIA DE VOO: 45 MINUTOS; VELOCIDADE
CRUZEIRO: IGUAL OU SUPERIOR A 40 KNOTS(KT); TETO: OPERACIONAL MINIMO DE 9500
PES(FT); ESTABILIDADE: SUPORTA VENTOS SUPERIORES A 20 KNOTS(KT); MOTORIZACAO:
ELETRICA SEM ESCOVA; COMPONENTE: CAMERA REFLEX DIGITAL PARA FOTO E FILMAGEM;

001392816 Tipo:

Especificação do item:

MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 1 de 9



Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2

Propostas:

Fornecedor:

09.150.883/0001-90 - BIDDING COMERCIAL LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000170

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 40.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

VEICULO AEREO NAO TRIPULADO - AUTONOMIA DE VOO: 45 MINUTOS; VELOCIDADE
CRUZEIRO: IGUAL OU SUPERIOR A 40 KNOTS(KT); TETO: OPERACIONAL MINIMO DE
9500 PES(FT); ESTABILIDADE: SUPORTA VENTOS SUPERIORES A 20 KNOTS(KT);
MOTORIZACAO: ELETRICA SEM ESCOVA; COMPONENTE: CAMERA REFLEX DIGITAL
PARA FOTO E FILMAGEM;

Nº do item no processo: 1

001392816 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo: Doctor Drone  Doctor Drone

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 20.000,0000 R$ 40.000,00

Fornecedor:

15.012.532/0001-16 - SEVEN - SUPRIMENTOS COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000145

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 60.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

VEICULO AEREO NAO TRIPULADO - AUTONOMIA DE VOO: 45 MINUTOS; VELOCIDADE
CRUZEIRO: IGUAL OU SUPERIOR A 40 KNOTS(KT); TETO: OPERACIONAL MINIMO DE
9500 PES(FT); ESTABILIDADE: SUPORTA VENTOS SUPERIORES A 20 KNOTS(KT);
MOTORIZACAO: ELETRICA SEM ESCOVA; COMPONENTE: CAMERA REFLEX DIGITAL
PARA FOTO E FILMAGEM;

Nº do item no processo: 1

001392816 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:DJI Phantom 3 Profissional

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30.000,0000 R$ 60.000,00

Fornecedor:

22.315.193/0001-02 - HERA COMERCIAL EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000142

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 34.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 2 de 9



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

VEICULO AEREO NAO TRIPULADO - AUTONOMIA DE VOO: 45 MINUTOS; VELOCIDADE
CRUZEIRO: IGUAL OU SUPERIOR A 40 KNOTS(KT); TETO: OPERACIONAL MINIMO DE
9500 PES(FT); ESTABILIDADE: SUPORTA VENTOS SUPERIORES A 20 KNOTS(KT);
MOTORIZACAO: ELETRICA SEM ESCOVA; COMPONENTE: CAMERA REFLEX DIGITAL
PARA FOTO E FILMAGEM;

Nº do item no processo: 1

001392816 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PHANTOM PHANTOM 3 PROFISSIONAL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 17.000,0000 R$ 34.000,00

Fornecedor:

22.603.637/0001-05 - TARGET TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000131

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

VEICULO AEREO NAO TRIPULADO - AUTONOMIA DE VOO: 45 MINUTOS; VELOCIDADE
CRUZEIRO: IGUAL OU SUPERIOR A 40 KNOTS(KT); TETO: OPERACIONAL MINIMO DE
9500 PES(FT); ESTABILIDADE: SUPORTA VENTOS SUPERIORES A 20 KNOTS(KT);
MOTORIZACAO: ELETRICA SEM ESCOVA; COMPONENTE: CAMERA REFLEX DIGITAL
PARA FOTO E FILMAGEM;

Nº do item no processo: 1

001392816 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:DJI DJI Phantom 3

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 45.000,0000 R$ 90.000,00

Fornecedor:

81.571.010/0001-89 - Ultramar Importaçao LTDA EPP

Identificação do fornecedor: F000112

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 38.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

VEICULO AEREO NAO TRIPULADO - AUTONOMIA DE VOO: 45 MINUTOS; VELOCIDADE
CRUZEIRO: IGUAL OU SUPERIOR A 40 KNOTS(KT); TETO: OPERACIONAL MINIMO DE
9500 PES(FT); ESTABILIDADE: SUPORTA VENTOS SUPERIORES A 20 KNOTS(KT);
MOTORIZACAO: ELETRICA SEM ESCOVA; COMPONENTE: CAMERA REFLEX DIGITAL
PARA FOTO E FILMAGEM;

Nº do item no processo: 1

001392816 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 3 de 9



Marca: Modelo:Dji Phantom2

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 19.000,0000 R$ 38.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

11/11/2015 10:54:26 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 22.580,00

11/11/2015 10:54:14 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

NãoR$ 22.599,99

11/11/2015 10:49:54 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 22.600,00

11/11/2015 10:49:43 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

NãoR$ 22.619,99

11/11/2015 10:47:56 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 22.620,00

11/11/2015 10:47:25 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

NãoR$ 22.649,99

11/11/2015 10:42:30 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 22.650,00

11/11/2015 10:42:16 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

NãoR$ 22.699,99

11/11/2015 10:39:05 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 22.700,00

11/11/2015 10:38:46 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

NãoR$ 22.799,99

11/11/2015 10:38:08 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 22.800,00

11/11/2015 10:37:33 22.603.637/0001-05 - TARGET
TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI - ME

NãoR$ 22.999,99

11/11/2015 10:35:23 15.012.532/0001-16 - SEVEN -
SUPRIMENTOS COMERCIO E
SERVICOS - EIRELI - EPP

NãoR$ 37.000,00

11/11/2015 10:21:48 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 23.000,00

11/11/2015 10:21:14 81.571.010/0001-89 - Ultramar
Importaçao LTDA EPP

NãoR$ 16.347,00

11/11/2015 10:14:50 81.571.010/0001-89 - Ultramar
Importaçao LTDA EPP

NãoR$ 26.000,00

11/11/2015 10:13:55 22.315.193/0001-02 - HERA
COMERCIAL EIRELI - EPP

NãoR$ 27.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

13/11/2015 11:27:06 A proposta do fornecedor 09.150.883/0001-90 - BIDDING COMERCIAL LTDA - ME
não foi aceita, pelo seguinte motivo: O licitante, Fornecedor F000170, teve a
proposta DESCLASSIFICADA por deixar de manifestar, em resposta à solicitação do
pedido de posicionamento, sobre o interesse em fornecer o objeto desse lote no
valor do Termo de Referência (R$16.347,46)..

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 4 de 9



Data / hora Evento

13/11/2015 11:26:08 A proposta do fornecedor 15.012.532/0001-16 - SEVEN - SUPRIMENTOS
COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: O
licitante, Fornecedor F000145, teve a proposta DESCLASSIFICADA por deixar de
manifestar, em resposta à solicitação do pedido de posicionamento, sobre o
interesse em fornecer o objeto desse lote no valor do Termo de Referência
(R$16.347,46)..

13/11/2015 11:24:04 A proposta do fornecedor 22.603.637/0001-05 - TARGET TECNOLOGIA E
INFORMATICA EIRELI - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O licitante,
Fornecedor F000131, teve a proposta DESCLASSIFICADA por manifestar, em
resposta à solicitação do pedido de posicionamento, pela impossibilidade de fornecer
o objeto desse lote no valor do Termo de Referência (R$16.347,46)..

13/11/2015 11:22:37 A proposta do fornecedor 22.315.193/0001-02 - HERA COMERCIAL EIRELI - EPP
não foi aceita, pelo seguinte motivo: O licitante, Fornecedor F000142, teve a
proposta DESCLASSIFICADA por manifestar, em resposta à solicitação do pedido
de posicionamento, pela impossibilidade de fornecer o objeto desse lote no valor do
Termo de Referência (R$16.347,46)..

12/11/2015 11:05:30 A proposta do fornecedor 81.571.010/0001-89 - Ultramar Importaçao LTDA EPP não
foi aceita, pelo seguinte motivo: Proposta do fornecedor F000112 foi
DESCLASSIFICADA devido à manifestação do próprio licitante via e-mail: ...após
essa sua mensagem constatei que cotamos a quantidade equivocada. Esse valor e
referente a 1 produto somente. 2 unidades nesse valor não conseguimos entregar.
Peco desculpa pela erro e pelo atraso que possa ter acarretado a vocês. E devido a
este erro venho por meio deste pedir a desclassificação da empresa Ultramar no PE
078/2015..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

11/11/15 12:03
Aguardando resultado de análise da proposta, e do prospecto do produto
oferecido.

12/11/2015 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2015 11:41:06 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 13/11/2015, às 11:41. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

13/11/2015 11:30:10 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 13/11/2015,
às 11:30.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

13/11/2015 11:27:06 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000170 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante,
Fornecedor F000170, teve a proposta
DESCLASSIFICADA por deixar de manifestar, em
resposta à solicitação do pedido de posicionamento,
sobre o interesse em fornecer o objeto desse lote no
valor do Termo de Referência (R$16.347,46).".

1

13/11/2015 11:26:08 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000145 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante,
Fornecedor F000145, teve a proposta
DESCLASSIFICADA por deixar de manifestar, em
resposta à solicitação do pedido de posicionamento,
sobre o interesse em fornecer o objeto desse lote no
valor do Termo de Referência (R$16.347,46).".

1

13/11/2015 11:24:04 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000131 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante,
Fornecedor F000131, teve a proposta
DESCLASSIFICADA por manifestar, em resposta à
solicitação do pedido de posicionamento, pela
impossibilidade de fornecer o objeto desse lote no valor
do Termo de Referência (R$16.347,46).".

1

13/11/2015 11:22:37 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000142 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante,
Fornecedor F000142, teve a proposta
DESCLASSIFICADA por manifestar, em resposta à
solicitação do pedido de posicionamento, pela
impossibilidade de fornecer o objeto desse lote no valor
do Termo de Referência (R$16.347,46).".

1

13/11/2015 11:15:25 Fornecedor
F000142

Nao como negociar este valor sr Pregoeiro?1

13/11/2015 10:30:13 Fornecedor
F000142

Sr. pregoeiro, nesse valor é impossivel o fornecimento.
Esta quase o valor de custo do material. Obrigado

1

12/11/2015 12:01:38 Fornecedor
F000131

Infelizmente não consigo lhe fornecer nesse valor
estimado.

1

12/11/2015 11:56:43 Pregoeiro Srs. Licitantes, conforme mensagens enviadas durante
a disputa, os preços ofertados por V. Sas. encontram-se
acima do TR, desta forma solicitamos, caso haja
interesse, adequar para, no MÁXIMO, R$17.347,00,
possibilitando assim a contratação. Aguardaremos
resposta, via chat, até às 11:00 horas do dia
13/11/2015.

Todos

12/11/2015 11:05:30 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000112 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Proposta do
fornecedor F000112 foi DESCLASSIFICADA devido à
manifestação do próprio licitante via e-mail: ...após essa
sua mensagem constatei que cotamos a quantidade
equivocada. Esse valor e referente a 1 produto somente.
2 unidades nesse valor não conseguimos entregar.
Peco desculpa pela erro e pelo atraso que possa ter
acarretado a vocês. E devido a este erro venho por meio
deste pedir a desclassificação da empresa Ultramar no
PE 078/2015.".

1

12/11/2015 11:02:55 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

11/11/2015 12:03:23 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando resultado de análise da proposta, e do
prospecto do produto oferecido. ". O lote deve ser
reativado dia 12/11/2015 às 11:00 h.

1

11/11/2015 11:18:41 Fornecedor
F000131

31 2514-7499 - Pablo1

11/11/2015 11:18:18 Pregoeiro REITERANDO... Demais licitantes, favor informarem os
telefones de contato...

Todos

11/11/2015 11:12:48 Pregoeiro Srs. licitantes, os documentos originais serão solicitados
somente após a habilitação...

Todos

11/11/2015 11:08:52 Fornecedor
F000112

ok, ja esta no e-mail a documentação1

11/11/2015 11:07:30 Fornecedor
F000142

Telefone (31)3309-5401 |  Email:
heracomercialeireli@gmail.com  |

1

11/11/2015 11:07:03 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000112,
lembramos que todos os DOCUMENTOS
HABILITATÓRIOS devem estar válidos na data de hoje,
11.11.2015, dia da disputa/convocação, verifiquem seus
documentos (vide ressalvas da Lei Estadual nº
20.826/2013).

Todos

11/11/2015 11:05:46 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000112, em
cumprimento ao edital, subitem 9.8, favor apresentar, de
imediato, por e-mail, PROSPECTOS ou manual dos
produtos cotados, os quais contenham todas as
informações técnicas do objeto.

Todos

11/11/2015 11:05:07 Fornecedor
F000112

81.571.010/0001-891

11/11/2015 11:04:21 Pregoeiro Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000112, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

11/11/2015 11:02:32 Pregoeiro Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000175, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

11/11/2015 11:00:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades de entrar
em contato com os licitantes subsequentes (a partir do
2º colocado), ocorridas em OUTROS PROCESSOS,
quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor
ARREMATANTE, solicito que TODOS deixem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

11/11/2015 10:59:41 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

11/11/2015 10:46:49 Fornecedor
F000142

Impossivel, o Valor de referencia, esta menor que o
valor de custo da fabrica Sr. Pregoeiro!

1

11/11/2015 10:45:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$16.347,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

11/11/2015 10:34:14 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

11/11/2015 10:32:35 Fornecedor
F000142

obrigado1

11/11/2015 10:31:17 Pregoeiro Será desclassificado...Todos

11/11/2015 10:29:05 Fornecedor
F000142

Sr. Pregoeiro, ca so o fornecedor ofereça um material
que nao atende as especificações do edital, o mesmo
sofrerá punicoes?

1

11/11/2015 10:25:54 Fornecedor
F000145

Pra esse produto filmar em 4k, tem que adaptar uma go
pro nele, ai o rendimento dele cai porque, é uma
adaptação, ele não foi projetado para suportar o peso da
go pro.

1

11/11/2015 10:24:14 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

11/11/2015 10:24:12 Fornecedor
F000112

Senhor fornecedor nos estamos ciente do termo de
referencia. se nos cotamos este produto e porque esta
em conformidade. cabe ao pregoeiro Julgar.
Mandaremos folder e link para eles avaliarem. Nos nao
somos uma empresa aventureira estamos nesse
mercado a 25 anos. Entao por favor deixe que o
pregoeiro faca a avaliação do equipamento pois e ele e
apto para tal ser vico e não o senhor.

1

11/11/2015 10:23:58 Fornecedor
F000131

Não entendo onde conseguem os preços para
formalizar o pregão.

1

11/11/2015 10:23:34 Fornecedor
F000145

e que não fica 15 minutos no ar1

11/11/2015 10:22:07 Fornecedor
F000145

Esse valor somente com produto fora da especificação1

11/11/2015 10:21:28 Fornecedor
F000142

baixissimo1

11/11/2015 10:21:21 Fornecedor
F000131

Muito baixa!1

11/11/2015 10:20:19 Pregoeiro loteTodos

11/11/2015 10:19:16 Fornecedor
F000131

Para o lote ou por unidade?1

11/11/2015 10:18:40 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$16.347,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

11/11/2015 10:18:19 Fornecedor
F000145

com a camera ele tem o desempenho de 15 minutos
apenas, camera adaptada, ou seja, não e original

1

11/11/2015 10:17:21 Fornecedor
F000145

Ja o phnatom 2 vision, não filma em 4k apenas em full
hd

1

11/11/2015 10:17:20 Fornecedor
F000112

possui a mesma operacao que o modelo Phantom 31

11/11/2015 10:16:58 Fornecedor
F000112

em relacao a camera podera ser adaptado qualquer
modelo resolucao 4K 30P. E sem a câmera ele tem 25
minutos de voo, com a camera 20min

1

11/11/2015 10:14:35 Fornecedor
F000145

O phantom 2 suporta apenas 15 minutos de voo, com
camera, essa que nem vem com ele, tem que ser
adquirida a parte.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 8 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

11/11/2015 10:13:19 Fornecedor
F000112

Sr. Pregoeiro qual seria o valor de referencia?1

11/11/2015 10:12:55 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) MUITO ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

11/11/2015 10:11:41 Fornecedor
F000112

se desejar mando o link para verificação.1

11/11/2015 10:11:24 Fornecedor
F000112

Nota-se que o participante que informa que o Phantom 2
não atende a este edital não tem conhecimento sobre
este tipo de equipamento, em uma pesquisa básica
identificara que o modelo  atende 100% ao edital

1

11/11/2015 10:09:07 Fornecedor
F000112

bom dia1

11/11/2015 10:06:26 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

11/11/2015 10:06:23 Fornecedor
F000145

Bom dia, o modelo Phantom 2 não atende ao edital e
Doctor drone não é marca, não existe drone marca
doctor drone

1

11/11/2015 10:06:04 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/11/2015 10:01:30 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/11/2015 10:01:30 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 11/11/15 11:55 -

2 13/11/15 14:48 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:41:06 horas, do dia 13 de Novembro de 2015,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema, Matheus de Oliveira Dande.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/11/2015 14:50 Página 9 de 9


